

3. Describe Khilafat Movement.
खिलाफत आन्दोलन का वर्णन कीजिए।
4. Write about Sardar Patel.
सरदार पटेल के विषय में लिखिए।
5. Discuss the nature of Freedom Movement in Princely States.
देशी रियासतों में स्वतंत्रता आन्दोलन के स्वरूप की विवेचना कीजिए।
6. What do you know about Nehru Report ?
नेहरू रिपोर्ट के विषय में आप क्या जानते हैं ?
7. Discuss the role of British in developing the separatist feeling among Muslims.
मुस्लिमों में अलगाववाद के विकास में ब्रिटिश की भूमिका का विवेचन कीजिए।
8. Describe the Provisions of Indian Independence Act.
भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
9. Describe C. Rajagopalachari Formula.
सी. राजगोपालाचारी फॉर्मूले का वर्णन कीजिए।

MAHI-14
December – Examination 2021
M.A. (Final) Examination
HISTORY
[Freedom Movement in India (1920-1947)]
Paper : MAHI-14

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) Who was Rowlatt ?
रौलट कौन था ?
- (ii) Why did Congress boycott Simon Commission of 1927 ?
कांग्रेस ने 1927 में साइमन कमीशन का बहिष्कार क्यों किया ?
- (iii) Which of the three Round Table Conferences Gandhi attended as a representative of Congress ?
तीन गोलमेज सम्मेलनों में कांग्रेस के प्रतिनिधि के रूप में गांधीजी ने किसमें भाग लिया था ?
- (iv) Write any two causes of Non-cooperation Movement of 1920.
सन् 1920 के असहयोग आन्दोलन के किन्हीं दो प्रमुख कारणों को लिखिए।

(v) What is Hunter Committee ?

हंटर कमेटी क्या है ?

(vi) Who was the founder of 'Forward Block' ?

'फॉरवर्ड ब्लॉक' का संस्थापक कौन था ?

(vii) Why 'Dandi March' is famous ?

'दाण्डी मार्च' क्यों प्रसिद्ध है ?

(viii) Give the full form of INA.

आई.एन.ए. का पूर्ण अर्थ लिखिए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Write an essay on Non-cooperation Movement.

असहयोग आन्दोलन पर एक निबन्ध लिखिए।